O Senado Federal resolve~ 
Art. 19 É a Prefeitura Municipal de Sarandi (PR), nos 

termos da Resolução n9 36, de.1992, do Senado Federal, auto­
rizada a contratar operação de crédito junto ao Banco do 
Estado do Paraná S.A. - BANESTADO, no valor de CR$ 
32.170.000,00 (trinta e dois milhões e cento e setenta mil 
cruzeiros reais), a preços de maio de 1993. 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artlgo são 
provenientes do Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano 
- FDU, e serão destinados à execução de projetos de infra-es­
trutura urbana. 

Art. 29 As condições financeiras da operação de crédito

[...]

O Senado Federal resolve: 
Art. 1" É a Prefeitura Municipal de Tucunduva (RS), 

nos termos da Resolução n9 36, de 1992, do Senado Federal, 
autorizada a contratar operação de crédito junto ao Banco 
do Estado do Rio Grande do Sul S. A. - BANRISUL, no 
vàlor de Cr$3.211.595.000,00 (três bilhões, duzentos e onze 
milhões e quinhentos e noventa e cinco mil cruzeiros), a preços 
de fevereiro de 1993. 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo são 
provenientes do Fundo de Investimento do Programa Inte­
grado de Melhoria Social - FUNDOPIMES e serão desti­
nados à execução de projetos de infra-estrutura urbana e de­

[...]

Estado do Rio Grande do Sul S.A., com as seguintes caracte­
rísticas e condições: 

a) valor pretendido: Cr$6.264.600.437 ,00 (seis bilhões, 
duzentos e sessenta e quatro milhões, seiscentos mil e quatro-

centos e trinta e sete cruzeiros), a preços de maio de 1993 
- equivalentes a Cr$ 3.021.853.402,00 (três bilhões, vinte 
e um milhões, oitocentos e cinqüenta e três mil e quatrocentos 
e dois cruzeiros) a preços de fevereiro de 1993, atualizados 
pelo IGP; 

b) juros: 11 %a. a.; 
c) atualização monetária: reajustável pelo JGP-FGV; 
d) destinação dos recursos: investimentos nas áreas de 

desenvolvimento institucional (assistência técnica) e infra-es­